[bookmark: sub_39423]ПРОЕКТ
[image: Novo_02]
Российская Федерация
СОВЕТ
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

___________2025 года                с. Новоселицкое                                  №____

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 13.06.2024 г. №652

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в  Положение о муниципальном земельном контроле в границах Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 13.06.2024 г. №652 (далее- Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 8. Положения изложить в следующей редакции:
«Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба). Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольный орган относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
	1) средний риск;
	2) умеренный риск;
	3) низкий риск.
	Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется на основе сопоставления его характеристик с критериями риска указанными в  приложении № 3 к настоящему Положению.»

	1.2. Пункт 11.4 Положения изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы муниципальными инспекторами по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» с периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской Федерации.
Обязательные профилактические визиты в отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного и низкого риска,  не проводятся.
	Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится должностными лицами контрольного (надзорного) органа в соответствии со статьей 52.2. Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.
Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических визитов.»

	1.3. Пункт 12 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит, выездная проверка, осмотр,  опрос могут быть проведены с использованием мобильного приложения «Инспектор». Решение об использовании приложения «Инспектор» принимается инспектором самостоятельно.

	1.4. Пункт 21 Положения изложить в следующей редакции:
«Решения контрольного органа, действия (бездействие) муниципального инспектора, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона  от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование. Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в электронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
	Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования Единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме уполномоченного должностного лица с предварительным информированием уполномоченного должностного лица о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
	Жалоба на решение уполномоченного должностного лица, действия (бездействие) муниципального инспектора рассматривается Главой Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
	Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.»

1.5. Приложение №1 Положения изложить в следующей редакции:
«Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля.

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).
2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.
3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет, с даты государственной регистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного участка.
5. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.
7. Неиспользовании контролируемым лицом  земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности, приведшее к зарастанию сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений.»

	1.6. Дополнить Положение Приложением №3 следующего содержания:
«Критерии отнесения используемых гражданами, юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями земель и земельных участков к определенной категории риска при осуществлении муниципального земельного контроля

	1. К категории среднего риска относятся:
а) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для захоронения и размещения отходов производства и потребления, размещения кладбищ;
б) земельные участки, расположенные полностью или частично в границах либо примыкающие к границе береговой полосы водных объектов общего пользования.
2. К категории умеренного риска относятся земельные участки:
а) относящиеся к категории земель населенных пунктов;
б) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения за исключением земель, предназначенных для размещения автомобильных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, линий электропередач), граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения;
в) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель населенных пунктов.
3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не отнесенные к категориям среднего или умеренного риска, а также части земель, на которых не образованы земельные участки.»

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по обеспечению законности и правопорядка Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края

А.Е. Гогина
	Глава Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края

Н.В. Брихачев

image1.jpeg